
令和6年3月19日

大門小学校ＰＴＡ

PTAPTA だより　だより　令和5年度３学期　　　　

＜会長挨拶＞　会長　和田章裕

日頃よりPTA活動にご理解、ご協力いただきありがとうございます。第 2回尾久地区球技大会

（ドッヂビー大会）が２月に開催されました。昨年は１勝も出来ず悔し涙を流した子どもが多く、

今年は子どもたちが掲げた【卒業する 6年生に1勝を】合言葉に練習を積み重ねた結果、準優勝を

するという快挙を達成しました。結果に涙した保護者もおり、本当に熱戦を繰り広げていました。

他校からも大門の子どもたちは凄かったとお褒めの言葉をいただき、本当に嬉しかったです。来年

は絶対王者の尾久六小学校に勝利し優勝を目標に頑張っていきたいと思いますので、参加お待ちし

ております。

　今年度も多数の保護者の皆様に多大なご協力をいただけた事に本当に感謝申し上げます。

この時期になるとPTAに対するネガティブなニュースや記事がよく出てきます。でも内容を見

ると活動内容や組織の考え方がまだまだ古いままのPTAが多いと感じますが、本校PTAは皆様が

活動しやすいよう改革してきました。皆様にはぜひ PTA活動に興味を持っていただき、楽しく活

動していただければと思います。私としても PTA会長３年目が終わろうとしていますが来年度は

いよいよ100周年に向けた準備1年目が始まってきます。引き続き無理のない範囲で結構ですの

でご協力をお願いいたします。

＜校長挨拶＞　校長　野澤一代

　校庭の梅も色づき、今年は暖冬だったこともあり、暖かい日が多く、桜の開花も早まりそうです。

今年度末は、インフルエンザが流行し、学級閉鎖の学年も複数あり、６年生を送る会が延期しまし

た。３月１日に無事に実施でき、６年生の嬉しそうな笑顔を見ることができ、ほっとしています。

まだまだ油断はできないですが、３月２１日の卒業式、３月２５日の修了式まで、感染対策を取り

ながら、粛々と授業、学校行事を行ってまいります。

　今年度も、昨年度より、本来の学習活動や行事が実施でき、保護者の方や地域の方に開くことも



できました。大門まつりも盛大に実施できました。ご協力ありがとうございました。新型コロナウ

イルスと共存しながら「学びを止めない」「毎日が楽しい」学校運営をしていくかを常に考え、今

後とも大門小学校の教育活動を持続、発展させていきたいと思います。

　保護者の皆様には、学校の教育活動に際して、御理解・御協力を賜り、ありがとうございました。

来年度もよろしくお願いいたします。

＜お知らせ＞

 PTA臨時総会　書面決議の結果について
　先日行われました臨時総会の書面決議結果をご報告いたします。
　議案について、会員数291票のうち、承認 291票（うち提出194票、会長一任 97票）で2／3
を超え、可決となりました。
　表決書の提出にご協力いただきありがとうございました。
　いただいたご意見について、以下、回答させていただきます。

▶PTA係員を決めるにあたり、当日保護者会に来ている保護者の中から決めないといけないという
雰囲気があり、不公平感がある件について

⇒今期のクラス係りさんより、既に同じようなご意見をいただきました。係のアンケートを配布さ
せていただいておりますが、その中に【保護者会で決まらなかった場合は、後日お手紙配布等する
可能性があります】とさせていただき、不公平になりにくいようにしました。
　係決めはまだ3年目で毎年修正し、試行錯誤しながらより良い形にしておりますが、このような
意見はありがたいです。ぜひ他のことでもご意見ありましたらいただければと思います。
　

 令和６年度係員の選出について
　大門小ＰＴＡでは、「子どもたちの笑顔のために」「できる時に、できる人が、できることを」

という形で、会員の皆さまに各イベントのお手伝いをしていただく係をお願いしております。なる

べく多くの方にお手伝いにご参加いただければ幸いです。

　全学年、４月に予定されている保護者会の後に係員の選出を行います。各係の活動内容は、先日

配布した「令和6年度ＰＴＡ係員活動内容及び希望調査票について」をご覧ください。ご提出いた

だいた希望票をもとにクラス係さんが中心となり決めていきますので、ご協力よろしくお願いいた

します。



 PTA会費について
　令和 5年度の会費につき、お支払いいただきありがとうございました。会費は、子どもたちのた

めに大切に使わせていただきます。

 文書のデジタル化・ＩＴ化について
　現在 PTAからのお知らせ等文書は紙に印刷して配布しております。しかし、コストの削減や業務

の効率化、環境保全への観点、会員へ直接情報が届けられるなどの理由から、令和６年度よりＩＴ

ツールを取り入れることとなりました。詳しくは、来年度にまたお知らせいたします。その際は、

みなさまのご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

＜ご報告＞

 球技大会（尾久ろっこうドッヂビー大会）　　令和６年２月１７日
2/17に第2回尾久地区球技大会が開催されました。昨年度は 6位という結果から今年度は準優

勝という結果となりました。体験会や練習会の手伝いに協力していただきありがとうございました。

また大会当日には大勢の応援をいただきありがとうございました。

ドッヂビー大会　結果表



活動報告

１月 10日 あいさつポスター巻き

16日 ドッヂビー練習会

18日 尾久地区会長会（球技大会打合せ）

20日 ウエスト 6練習会　　ドッヂビー赤土小練習会

21日 ドッヂビー練習会

校庭開放（1‐1）　雨天中止

24日 学校保健委員会出席

28日 第 8回役員会

2月 2日 第2回校区委員会

4日 校庭開放（1‐2）　雨天中止

ドッヂビー練習会

6日 新1年生保護者説明会出席

9日 尾久地区会長会（球技大会打合せ）

16日 第３回荒小P連会長会（WEBで参加）

17日 尾久地区球技大会　ドッヂビー練習会

22日 6年生感謝の会

3月 1日 保護者会

4日 あいさつポスター巻き

10日 第9回役員会

12日 臨時総会

19日 原中学校卒業式出席

尾久地区会長会

PTAだより発行

活動予定と主な行事

3月 21日 卒業式

25日 修了式

1年間ありがとうございました。

来年度もまたよろしくお願いいたします。

☆ＰＴＡ執行部へのお問い合わせは　daimon.pta.info@na-cat.com　まで。

（ＱＲコードを読み取ることでアドレス入力が省略できます）

mailto:daimon.pta.info@na-cat.com

